SECRETARIA DO TRABALHO E DESEVOLVIMENTO SOCIAL DO  ESTADO DO TOCANTINS
                  COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº130ª– Reunião Ordinária de 14 de Abril de 2021

1

Ata da 131ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Tocantins – 1

CIB/TO, ao quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte um com início às oito 2

horas e trinta horas, pela plataforma do Google App Meet, foi realizada a reunião 3

ordinária online, devido a pandemia do Coronavirus Covid – 19, com as seguintes 4

presenças: Representantes da  SETAS: Jose Messias Alves de Araújo membro 5

titular; Halana Santos da Silva Magalhães membro titular; Joelma Pereira Santiago 6

Coelho membro suplente; João Florentino Costa membro titular; Rosinalva da Silva 7

Alves membro suplente;  Lilian Praigida Feitosa membro suplente; Carmem Lúcia 8

Kothe Vendramini membro titular; Maria Nagila Praigida membro suplente; Sueli 9

Tavares de Abreu membro titular; Maria Amélia Brito Araújo membro suplente; 10

Canilda Evangelista da Cruz membro titular; Vanderlúcia Ferreira Trindade membro 11

suplente; Régina Mercês Aires Rodrigues Dias membro titular, Rosamelia Ramos da 12

Silva membro suplente. b)Representantes do COEGEMAS: Patrícia Rodrigues do 13

Amaral Palmas) membro  titular da capital: Marlucia Ramos Albuquerque Carmo 14

(Palmas) membro suplente da Capital:  Deusivan Sousa dos Santos  (Angico) 15

membro titular da Regional Norte I: Genivaldo Alves de Sousa (São Sebastião) 16

membro suplente da Regional Norte I; Chardison Alves Aguiar (Xambioá) membro 17

suplente da Regional Norte II; Olga Vieira Paiva (Presidente Kennedy) membro 18

titular da Regional Norte III; Maria José Ferreira da Silva Curcino (Guaraí) membro 19

suplente da Regional Norte III; Debora Francisca Dutra (Cristalândia) membro titular 20

da Regional Centro Oeste; Francisca Joilma Patrício Farias (Fátima) membro 21

suplente da Regional Centro Oeste; Ana Paula Ribeiro de Andrade Oliveira 22

(Tocantínia) membro titular da Regional Centro Leste; Levi Lopes Gomes (Lajeado) 23

membro suplente da Regional Centro Leste; Sarah Damiana Costa Diniz Borges 24

(Talismã) membro titular da Regional Sudeste; Sureia Araújo da Silva Moraes 25

(Paraná) membro suplente da Regional Sudeste; Convidado: Emanoel Aires do 26

Nascimento, coordenador do FTSUAS: Convidados e Observadores conforme lista 27

de presença: Silvana Barbosa Reis - SETAS, Simone Bomfim chaves SETAS, 28

Mariza Carneiro Matos, Ivany Rodrigues Rego (Novo Jardim), Kaliane Rodrigues, 29

Maria Benta Ribeiro (São Félix), Antônia Nunes Milk (Tupirama), Alice Lourenço 30

(Santa Tereza do Tocantins), Soraya Santos, Susana Alves Bezerra (Pedro Afonso ), 31

Jeane Santos Carneiro, Cícera Ferreira da Costa Santos, Kaká Nogueira - SETAS 32

(Cachoeirinha Tocantins), Rosana Pedreira. Aline Tavares (Arapoema), Cláudia De 33

Sousa Carvalho (Dueré), Cileide Nunes, (Darcinópolis), Yago Carneiro Dos Santos 34

(Dueré), Adriane Gomide (Alvorada), João Marcos Lopes (Lajeado), Sureia Araújo 35

da Silva Moraes (Paraná), Lenirdes Vieira Morais Rodrigues (Divinópolis), Cícera 36

Ferreira da Costa Santos (Cachoeirinha), Rosana Pedreira, Aline Tavares (Ponte 37

Alta do Tocantins), Edéris Barbosa da Silva, Cláudia de Sousa Carvalho (Dueré), 38

Cileide Nunes (Darcinópolis), Maria Aldeise, Patrícia Rodrigues (Tupirama), Rose 39

Guimarães (Aliança do Tocantins), Cileide Nunes da Silva (Porto Alegre Tocantins), 40

Maria Aldeise, Patrícia Rodrigues (Tupirama), Rose Guimarães (Aliança do 41

Tocantins), Isaias Piagem (Marianópolis), Vânia Ferreira (são Valério), Jaime 42

carvalho (Ponte Alta do Tocantins), Rose Guimarães (Aliança do Tocantins), Isaias 43

Piagem (Marianópolis ), Vânia Ferreira (são Valério), Ivanilde Portel (Buriti), Jaime 44

carvalho (Ponte Alta do Tocantins), Joelma Paiva (Rio da Conceição), Marinalva 45

(Aparecida do Rio Negro), Inácia Rosa de Souza Neta(Talismã), Elizangela  Alvino 46

da Silva Antunes (Bernardo Sayao), Carmem Helena Bonaparte Milhomem 47

SECRETARIA DO TRABALHO E DESEVOLVIMENTO SOCIAL DO  ESTADO DO TOCANTINS
                  COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº130ª– Reunião Ordinária de 14 de Abril de 2021

2

(Figueirópolis), Ana Paula Barros (Oliveira de Fátima), Adélia Carvalho Ribeiro 48

(Taipas do Tocantins), Rivania Serafim Bastos (Lavandeira), Valdineia Orione 49

(Nazaré), Edna Braz (Arraias), Edna Maria Braz Gomes de Almeida (Arraias) 50

Tocantins), Amália Pereira Dos Santos Gomes (Novo Alegre), Dayanne Rocha da 51

Costa (Santa Rita do Tocantins), Talita Martins (Rio Sono), Socorro Sousa Lima 52

(Juarina), Jeane (Formoso do Araguaia), Cristiana da Silva (Wanderlândia), Raimunda 53

Francisca do Nascimento (Lagoa da Confusão), Mariele Tavares (Ipueiras), Valdimilson 54

Endemias (Goianorte), Mariele dos Santos Tavares (Bom Jesus do Tocantins), Nilza Ferreira, 55

Jacira Costa Dias (Axixá), Marines Files (Aurora do Tocantins), Talita Martins. Lucielton 56

Ferreira Cruz ( Sítio Novo), Natália Lima (Piraque), Ivonete Monteiro da Silva (Araguatins), 57

Eva Miranda (Ananás), Ivany Rodrigues Rego (Novo Jardim), Rivania Serafim Bastos 58

(Lavandeira), Marly Barbosa (Babaçulândia), Marly Barbosa (Couto Magalhães), Gilsimar 59

Alves Costa Paiva (Ipueiras), Pedrina Neta Soares Carlos (Lagoa da Confusão), Elma 60

(Colinas), Valdineia Orione Torres da Silva (Nazaré), Ednalva Silva Carvalho (Piraque), Ivete 61

Pereira, Carmelia Sena (Natividade): Após a contagem de quórum a Coordenadora da CIB 62

Sueli Abreu, deu boas vindas aos presentes e iniciou a reunião ordinária com a leitura da 63

Pauta, que foi aprovada pela plenária com os seguintes informes e  Ponto de Pautas: 1.1 CIB; 64

1.2 Diretoria do  SUAS e Programas Especiais: 1. 3 Gerência dos Programas do  SUAS:  1.4 65

Gerência de Proteção Social Básica, Bolsa Família e Benefícios; 1.4.1 Serviços; 1.4.2 66

Cadastro Único;1.4.3 Setor de Benefícios;  1-5 Gerência de Proteção Social Especial; 1.6 67

FETSUAS; 1.7 Secretaria de Cidadania e Justiça.  Pontos de Pauta: 2.1 Justificativa de 68

ausência de membro na 131º reunião ordinária da CIB; 2.2 Esclarecimentos sobre os 69

Benefícios Eventuais; 2.3 Alteração do Regimento Interno da CIB;  2.4 Calendário das 70

Reuniões Ordinárias de 2021; 2.5 Metodologia de  distribuição de cestas básicas; Os informes  71

foram apresentados pelas gerências na sequência a pauta: Aurora Moraes Assistente Social da 72

Gerência de Gestão do SUAS, Fez uma explanação sobre o que é a CIB e quais suas 73

competências. A CIB é um  espaço de articulação e interlocução dos gestores municipais e 74

estaduais da Política de Assistência Social, caracterizando-se como instância de negociação e 75

pactuação quanto aos aspectos operacionais da gestão do   SUAS, constituída em duas 76

bancadas sendo da  SETAS  8 membros titulares e 8 suplentes  representantes do órgão gestor 77

estadual da Política de Assistência Social e 8 membros titulares e 8 suplentes  representantes 78

do Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social - COEGEMAS. As 79

Competências da Comissão Intergestores Bipartite é Pactuar a organização do Sistema 80

Estadual de Assistência Social proposto pelo órgão gestor estadual, definindo estratégias para 81

programar e operacionalizar a oferta da proteção social básica e especial no âmbito do  SUAS 82

na sua esfera de governo.  Mas também pactuar critérios, estratégias e procedimentos de 83

repasse de recursos estaduais para o financiamento de serviços, programas, projetos e 84

benefícios socioassistenciais aos municípios, como prioridades e metas estaduais de 85

aprimoramento do SUAS, observando em suas pactuações as orientações emanadas pela CIT, 86

pactuar seu Regimento Interno e as estratégias para sua divulgação. Halana Magalhães,  87

Diretora do SUAS e Programas Especiais, apresentou a composição da bancada da SETAS na 88

comissão Intergestores Bipartite do Tocantins, sendo 8 representantes titulares e 8 suplentes. 89

Na oportunidade Patrícia Rodrigues do Amaral vice-presidente do colegiado de gestores 90

municipais apresentou a bancada do COEGEMAS e suas regionais com seus 8 titulares e 8 91

suplentes, a mesma deu boas vindas para todos e agradeceu a presença de cada secretário. 92

Carmem Lúcia Kothe Vendramini, Assistente Social do Cadastro única e Programa Bolsa 93

Família, informou aos municípios sobre o Auxílio Emergencial 2021  e suas novas regras de 94

SECRETARIA DO TRABALHO E DESEVOLVIMENTO SOCIAL DO  ESTADO DO TOCANTINS
                  COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº130ª– Reunião Ordinária de 14 de Abril de 2021

3

perfil,  público,  calendário, e  valores. As orientações online aos gestores do Programa Bolsa 95

Família sobre  o Auxílio Emergencial que serão realizadas para tirar dúvidas sobre o cadastro 96

único e Programa Bolsa Família e sobre o SIBEC V2 novo  Sistema de Gestão de Benefícios 97

do Programa Bolsa Família. Lilian Praigida Assistente Social Setor de Benefícios, fez 98

esclarecimento sobre a mudança na impressão da Carteira Federal do Idoso,   o governo 99

federal publicou a Resolução nº 1, de 28 de Janeiro de 2021, que altera o local e forma de 100

impressão da Carteira Federal do idoso, novo formato o próprio idoso poderá imprimir por 101

meio de uma conta cadastrada no portal do governo federal ou o município imprimirá também 102

com acesso a uma conta individual no endereço meu gov.br. Rosinalva Assistente Social, da 103

Gerência de Gestão do SUAS, convidou todos os gestores e suas equipes para participarem  104

da reunião de orientação técnica para apoio a Gestão Municipal de Assistência Social em 105

tempos de pandemia da CONVID-19, que  os participantes deverão se inscrever no portal da  106

Setas www.setas.to.gov.br. As datas: 09/04, Norte II, 13/04, Sudeste,16/04, Centro Oeste, 107

20/04 Norte I, 27/04 Sudoeste, 28/04 Norte III, 29/04 Centro Leste. Emanoel Aires, 108

Coordenador do FETSUAS, esclareceu que é preciso reorganizar  o Fórum Estadual dos 109

trabalhadores do SUAS no Tocantins para retomar as reuniões na modalidade virtual, que 110

necessita atualizar os contatos das secretarias e dos CRAS  dos 139 municípios. Allen 111

Monteiro, Coordenador Técnico Estadual do Sipia Conselho Tutelar da Secretaria de 112

Cidadania  e Justiça, informou o que é o Sipia CT, um  Sistema de informação para Infância e 113

Adolescência, unificado entre municípios e estados com o governo federal, importância da 114

implantação do Sipia CT: Unificar as ocorrências de violações aos direitos da criança e 115

adolescente, ter o mapeamentos do Estado do Tocantins, trabalhar as políticas públicas de 116

promoção e proteção, acompanhar as resoluções dos casos e dar o suporte necessários aos 117

direitos da Criança e Adolescente.  A  implantação será em duas etapas, a primeira etapa o 118

Curso Sipia CT que iniciou dia 12/04/2021 de forma online e gratuita que ficará disponível 119

até dia 31/12/2021. A segunda etapa será a capacitação do município que será consequente à 120

conclusão do curso que iniciará em maio e será gradativo ao longo do ano. Na sequência, a 121

coordenadora da CIB passou aos pontos de pauta: 2.1 Justificativa de ausência de membro na 122

131º reunião ordinária da CIB. Tiago da Silva Costa, Matheus Macedo Mota, membros da 123

SETAS. COEGEMAS, José da Águia Pereira Silva. 2.2  Patrícia Rodrigues do Amaral, 124

secretária de Assistência Social do município de Palmas, enfatizou a importância do repasse 125

referente ao ano de 2020 do confinanciamento dos Benefícios Eventuais para os municípios, o 126

quanto irá  contribuir nesse período de pandemia, Wahatina Mota, Técnica do setor de 127

Planejamento Informou sobre a 69 municípios já prestaram contas até o momento do 128

confinanciamento do Benefício eventual. Após as discussões foi pactuado o prazo de entrega 129

da prestação de contas para dia 30 de abril de 2021. 2.3 Sueli  Abreu, coordenadora da CIB. 130

sugeriu aos  membros alterações  no Regimento Interno da CIB, após a sugestão foi criada 131

câmara técnica com o objetivo de alterar o Regimento Interno no prazo de 60 (sessenta) dias, 132

composta pelos seguintes membros: Carmem Lúcia Kothe Vendramini, Sueli Tavares de 133

Abreu e Rosinalva da silva Alves representantes da SETAS. Ana Paula Ribeiro de Andrade 134

Oliveira, município de Tocantínia; Levi Lopes Gomes, município de Lajeado e Olga Vieira 135

Paiva, município de Presidente Kennedy representantes do COEGEMAs. 2.4 Sueli Abreu, 136

coordenadora da CIB. Fez uma exposição do calendário de reunião ordinária da CIB de 2021 137

com as datas das  reuniões ordinárias  que foi pactuado no final do ano de  2020. Após a 138

exposição foi aprovado e pactuado pelos membros presentes para manter as datas  de reunião 139

ordinária do calendário. 2.5 Patrícia Amaral  Secretaria de Desenvolvimento Social do 140

município de Palmas, falou  sobre a distribuição da cesta básica nesse período de pandemia 141

SECRETARIA DO TRABALHO E DESEVOLVIMENTO SOCIAL DO  ESTADO DO TOCANTINS
                  COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO TOCANTINS- CIB/TO.

CIB/TO – Ata nº130ª– Reunião Ordinária de 14 de Abril de 2021

4

para os municípios, que é preciso definir melhor a metodologia de entrega e 142

respeitar a particularidade de cada território,  foi criada  uma  câmara técnica com 143

objetivo de elaborar proposta para recomendar a metodologia de entrega dos kits de 144

alimentos, respeitando  a autonomia dos entes federados com a seguinte 145

composição: Halana Santos da Silva Magalhães, Lilian Praigida  Feitosa e Sueli 146

Tavares de Abreu representantes SETAS. Patrícia Rodrigues do Amaral, município 147

de Palmas, Deusivan Sousa dos Santos Oliveira, município de Angico, Levi Lopes  148

Gomes, município de Lajeado representantes do COEGEMAS e Emanuel Aires do 149

Nascimento coordenador do FETSUAS: Nada mais havendo a ser discutida a 150

reunião foi encerrada às 14 horas. Eu, Francisca Lúcia da Silva Rodrigues, 151

secretária executiva da CIB, digitei a presente Ata que, após lida e aprovada, será 152

assinada por mim e pelos membros presentes. Francisca Lúcia da Silva Rodrigues 153

(CIB) 154

___________________________________________________________________ 155

Sueli Tavares de Abreu (Coordenadora da CIB)_____________________________ 156

Jose Messias Alves de Araújo (SETAS)___________________________________ 157

Halana Santos da Silva Magalhães (SETAS)___________________________ 158

Joelma Pereira Santiago Coelho (SETAS)_________________________________ 159

Rosinalva da Silva Alves (SETAS)________________________________________ 160

Lilian Praigida Feitosa (SETAS)__________________________________________ 161

Carmem Lúcia Kothe Vendramini (SETAS)_________________________________ 162

Maria Nagila Praigida (SETAS)__________________________________________ 163

Maria Amélia Brito Araújo (SETAS)_______________________________________ 164

Canilda Evangelista da Cruz (SETAS)_____________________________________ 165

Vander Lúcia Ferreira Trindade (SETAS)___________________________________ 166

Régina Mercês Aires Rodrigues Dias (SETAS)_____________________________ 167

Rosamelia Ramos da Silva (SETAS)_____________________________________ 168

Patrícia Rodrigues do Amaral (COEGEMAS)________________________________ 169

Marlucia Ramos Albuquerque Carmo (COEGEMAS)__________________________ 170

Deusivan Sousa dos Santos Oliveira (COEGEMAS)_________________________ 171

Genivaldo Alves de Sousa (COEGEMAS)__________________________________ 172

Chardison Silva Aguiar (COEGEMAS)___________________________________ 173

Olga Vieira Paiva (COEGEMAS)________________________________________ 174

Maria Jose Ferreira da Silva Curcino (COEGEMAS)_________________________ 175

Debora Francisca Dutra (COEGEMAS)____________________________________ 176

Francisca Joilma Patrício Farias (COEGEMAS)_____________________________ 177

Ana Paula Ribeiro de Andrade Oliveira (COEGEMAS)________________________ 178

Levi Lopes Gomes (COEGEMAS)________________________________________ 179

Sarah Damiana Costa Diniz Borges (COEGEMAS)___________________________ 180

Sureia Araújo da Silva Moraes (COEGEMAS)_______________________________ 181

Edna Maria Braz Gomes  de Almeida (COEGEMAS)__________________________ 182

Rivania Serafim Basto Ferreira (COEGEMAS)_______________________________ 183

 184

 185